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Obecnd zastupitel'stvo v Bartoiovciach. na ztiktude ustanovenia $ 6 zdkona SNlt i.
369/1990 Zb. o obecnom zriadenl v znenf neskorifch predpisov a aikona,SNft i. St2/2004
Z, z. o miestnych daniach a miestnom poplatku zil komuntilne odpudy a drobnd
stuvebnd odpady v znenf neskori{ch preclpisov v y cl ti v A pre katastrdl.ne ilzemie
obce Burtoiovce toto

VSEoBECNE ZAYAZNEI NARIADENIE

(,.041 2012

o miestnych daniach
a o miestnom poplatku za komundlne odpady a drobn6 stavebn6

odpady

PRVA iesf
UVODNE USTANOVENIA

$r

(1) Toto v5eobecne zdvdzn1 nariadenie (d'alej len,,VZN") upravuje podrobne podmienky
ukladania miestnych danI a miestneho poplatku za komundlne odpady a drobn6 stavebn6
odpady (d'alej len ,,miestne dane a miestny poplatok") na 0zemiobce Bartosovce.

$2
Druhy miestnych dani

(1) Miestnymi daiami, ktore ukladd obec Barto5ovce, su:

a) dan z nehnutel'nostl,
b) dah za psa,
c) dari za ulivanie verejn6ho priestranstva,
d) dan za nevyihern6 hracie prlstroje,

(2) Obec uklad6 miestny poplatok za komuniilne odpady a drobn6 stavebn6 odpady (d'alej



len "poplatok").

$3
Zdafiovacie obdobie

(4) Zdatiovacim obdobim miestnych dani a to dane z nehnutel'nostf, dane za psa, dane za
nevyihern6 hracie pristroje, je kalenddrny rok.

DRUHA CESf

Dafi z nehnute!'nosti

s4

Dairz nehnutefnosti zahff,a :

a) daf, z pozemkov,
b) daA zo stavieb,

Dafr z pozemkov

s5
Dafiovnfk

(1) Dafiovnlkom dane z pozemkov, ak v odseku 2 nie je ustanoven6 inak, je

a) vlastnlk pozemku,

b) sprdvca pozemku vo vlastnlctve Stdtu,

c) spr6vca pozemku vo vlastnfctve obce
d) alebo spr6vca pozemku vo vlastnictve vy55ieho rjzemn6ho celku
e) zapisanf v katastri nehnutel'nosti (d'alej len "kataster").

(2) Daiovnikom dane z pozemkov je

a)fyzicka osoba alebo prdvnickd osoba, ktorej boli pridelen6 na obhospodarovanie n6hradn6
pozemky vydlenen6 z podneho fondu uZivaneho pr6vnickou osobou aZ do vykonania
pozemkovych 0prav

b) ndjomca, ak

1. n6jomnf vzt'ah k pozemku trvd alebo md trvat'najmenej pdt' rokov a ndjomca je zaplsany
v katastri,

2. mA v ndjme pozemky spravovan6 Slovensklim pozemkovfm fondom,
3. md v n6jme ndhradn6 pozemky danovnika uveden6ho v plsmene a).

(3)Ak nemoZno urdit'dariovnika podl'a odsekov 1 a2,)e dariovnlkom osoba, ktor6 pozemok



skutodne uZiva.

(4) Ak je pozemok v spoluvlastnictve viacerfch danovn[kov, dafiovnikom dane z pozemkov
je kaZdli spoluvlastnlk podl'a vyi5ky svojho spoluvlastnickeho podielu. Ak sa vsetci
spoluvlastnici dohodn0, dariovnikov dane z pozemkov zastupuje jeden z nich a ostatnl
spoluvlastnici za dah rudia do vfsky svojho podielu na dani. Ak je pozemok v bezpodielovom
spoluvlastnlctve manZelov, datiovnikom danez pozemkov s0 obaja manZelia, ktorf rucia za
dai spolodne a nerozdielne.

s6
Predmet dane

(1) Predmetom dane z pozemkov s0 pozemky v katastr6lnom uzemi obce Bartoiovce v
tomto dlenen[:

a) orn6 p6da, chmel'nice, vinice, ovocne sady, trvale trdvnate porasty,
b) z5hrady,

c) zastavan6 plochy a nSdvoria, ostatn6 plochy,

d) Iesn6 pozemky, na ktorlich su hospoddrske lesy, rybniky s chovom qib a ostatn6
hospod6rsky vyuZivan6 vodn6 plochy,

e) stavebn6 pozemky.

(2) Predmetom dane z pozemkov nie s0

a) dasti zastavanfch ploch a n6dvori, ktor6 s0 zastavan6 stavbami, ktor6 s0 predmetom
dane zo stavieb alebo dane z bytov,

b) pozemky alebo ich 6asti, na ktorych s0 postaven6 pozemn6 komunikdcie s vfnimkou
verejnlich fcelovych komunik6ci[, a celo5t6tne Zeleznicn6 dr6hy a region6lne Zeleznicne
drdhy,

c) pozemky alebo ich dasti zastavan6 stavbami, ktor6 nie su predmetom dane zo stavieb
podl'a $ 10 ods. 3.

(3) Na zaradenie pozemku do prlslu5nej skupiny podl'a odseku 1 je urdujfce zaradenie
pozemku podl'a katastra, ak v odseku 4 nie je ustanoven6 inak. Pre zaradenie lesn6ho
pozemku do kateg6rie lesa je urcujuci program starosflivosti o lesy.

(a) Na 0cely tohto zdkona sa za stavebnf pozemok povaZuje pozemok uvedeny v
pr6voplatnom stavebnom povolenl aZdo pr6voplatnosti kolauda6neho rozhodnutia na stavbu
, ktorS je predmetom dane zo stavieb podl'a $ 10 ods. 2, alebo stavba s bytmi a nebytovlimi
priestormi, ktor6 srj predmetom danez bytov podl'a $ 14 Celkov( v5imeru stavebn6ho
pozemku tvoria parcely, ktorlich parceln6 disla su uveden6 v pr6voplatnom stavebnom
povolenl.

(5) Stavebnlim pozemkom podl'a odseku 4 nie je na Udely tohto zdkona pozemok uvedenf v



prAvoplatnom stavebnom povoleni na zmenu stavby, najmd ak ide o prfstavbu, nadstavbu a
stavebn0 0pravu.

(6)Za ostatne hospod6rsky vyuZivan6 vodn6 plochy podl'a odseku 1 pism. d) sa povaZujur
vodn6 plochy vyuZlvan6 najmd na produkciu vodnfch Zivocichov, chov hydiny alebo inlich
Zivodichov, na produkciu rastlinnfch alebo infch produktov.

(7) easti pl6ch a n6dvorizastavanych stavbami, ktor6 nie s0 stavbami podl'a g 10 ods.2, sa
povaZuj0 za pozemky podl'a odseku 1 pism. c).

s7
Zdklad dane

(1) Zakladom dane z pozemkov podl'a $ 6 ods. 1 pism. a)je hodnota pozemku bez porastov
urcen6 vyn6sobenlm vlimery pozemkov v m' a hodnoty pOdy za 1 m2 uvedenej v prilohe d. 1.

(2) zakladom dane z pozemkov podl'a g 6 ods. 1 pism. b), c) a e)je hodnota pozemku
urcend vyn5sobenim vyimery pozemkov v m2 a hodnoty pozemkov za 1 m2 uvedenej v
prilohe t,.2, ak v odseku 6 nie je uveden6 ind hodnota pozemku podl'a g 6 ods. 1 plsm. e).

(3) Z6kladom dane z pozemkov podl'a $ 6 ods. 1 pism. d)je hodnota pozemku bez porastov
urcend vyn6sobenfm vfmery pozemkov v m'a hodnoty pozemku zistenej na 1 m2 podl'a
predpisov o stanoveni v5eobecnej hodnoty majetku.

(4) Sprdvca dane mOZe v5eobecne zAvaznym nariadenlm ustanovit', Ze namiesto nulovej
hodnoty pozemku uvedenej v prilohe d. 1 sa pouZije hodnota pozemku za 1 m2 uveden6 vo
v5eobecne zAvdznom nariaden[, ktord nesmie presiahnut'50 % hodnoty pozemku podl'a
prilohy c. 1 urdenej za okres, do ktor6ho prislu5n6 katastrdlne 0zemie patri. Takto
ustanoven6 hodnota pozemku sa pouZije len, ak danovnlk hodnotu pozemku nepreuk6Ze
znalecklm posudkom.

(5) Spriivca dane mOZe v5eobecne zdvdznym nariadenim ustanovit', Ze namiesto hodnoty
pozemku zistenej za 1 m2 podl'a predpisov o stanovenI vieobecnej hodnoty majetku sa
pouZije hodnota pozemku za 1 m2 uvedend vo v5eobecne zAvaznom nariadeni. Takto
ustanovend hodnota pozemku sa pouZije len, ak dariovnik hodnotu pozemku nepreuk6Ze
znalecklim posudkom.

(6) Spr6vca dane moZe v5eobecne zAvdznym nariadenim ustanovit', Ze namiesto hodnoty
pozemku podl'a $ 6 ods. 1 p[sm. e) uvedenej v prilohe c.2 sa pouZije hodnota pozemku
uvedend vo v5eobecne zAvdznom nariadeni

s8
Sadzba dane



bl z{hrady

c) zastavan6 plochy a nddvoria, ostatne plochy, 7)

d) lesn6 pozemky, na ktoryich s0 hospod6rske lesy,
hospod5rsky vyuZlvan6 vodn6 plochy,
g/ stavebn6 pozemky

(3) SpOsob vlpoctu z6kladu dane z pozemkov je uvedeny v ustanovenl g 7 zakona
o miestnych daniach. Vyipodet sa musl prevddzat' vZdy k l. janu6ru zdafrovacieho obdobia.
Na zmeny, ktor6 nastan0 pocas zdariovacieho obdobia spr6vca dane nebude prihliadat',
okrem prlpadov, kde je to upraven6 platnou prdvnou 0pravou.

(4) Spravca dane urduje pre pozemky podl'a $ 6 ods. 1 pism. e)l zilkona o miestnych
daniach t.j. * stavebn6 pozemky hodnotu pody takto '. 13,28 €l za m2. V s6ade s ust. g 7
ods. 4 zlkona o miestnych daniach sprdvca dane urduje, 2e namiesto hodnoty pozemku
podl'a $ 6 ods. 1 pism. e) zdkona o miestnych daniach t.j. - stavebn6 pozemky uvedenej
v prilohe e. 2 k zdkonu o miestnych daniach sa pouZije hodnota pozemku uvedend v tomto
VZN

(5) V5eobecn6 rodn6 sadzba dane z pozemkov je pre jednotliv6 druhy pozemkov nasledovnd
al a) orna poda, chmel'nice, vinice, ovocn6 sady, trval6 tr6vnat6 porasty, 7)

0,.75 % zozAkladudane,
0,5 o/o zo z1kladu dane,

0,5 o/o zo zAkladu dane,
8) rybniky s chovom rSib a ostatn6

0,25 o/o zo z6kladu dane
0,25 o zo zAkladu dane,

Dafi zo stavieb

se
Daiovnik

(1) Daiovnikom dane zo stavieb je vlastnik stavby alebo sprdvca stavby vo vlastnictve Stdtu,
2) alebo spr6vca stavby vo vlastnlctve obce, 3) alebo spr6vca stavby vo vlastnictve vysiieho
(zemn6ho celku 4) (d'alej len "vlastnlk stavby").

(2) Pri stavb6ch spravovanych Slovenskfm pozemkovfm fondom, O) ktore s0 v n6jme, je
danovnlkom n5jomca.

(3) Ak nemoZno ur6it'daiovnika podl'a odsekov 1 a 2, dafiovnikom je fyzick| osoba alebo
prdvnickd osoba, ktord stavbu skutocne uZiva.

(4) Ak je stavba v spoluvlastnictve viacerfch dafiovnikov, dariovnikom dane zo stavieb je
kazdy spoluvlastnlk podl'a vf5ky svojho spoluvlastnickeho podielu. Ak sa vsetci
spoluvlastnlci dohodnu, danovnikov dane zo stavieb zastupuje jeden z nich a ostatnl
spoluvlastnlciza dan rucia do vliSky svojho podielu na dani. Ak je stavba v bezpodielovom
spoluvlastnictve manZelov, datiovnlkom dane zo stavieb s0 obaja manZelia, ktori ru6ia za
dan spolocne a nerozdielne.

s10
Predmet dane

(1) Predmetom dane zo stavieb s0 stavby v katastrSln om uzemi obce Barto5ovce v tomto
6lenenl:



a) stavby na bfvanie a drobn6 stavby, ktore maj[r doplnkovu funkciu pre hlavnri stavbu,
b) stavby na pOdohospoddrsku produkciu, skleniky, stavby pre vodn6 hospod6rstvo, stavby
vyu2[van6 na skladovanie vlastnej podohospodarskej produkcie vr6tane stavieb na vlastn0
administrativu,
c) stavby rekreacnyich azlhradk6rskych chdt a domcekov na individu6lnu rekre6ciu,
d) samostatne stojace gar62e a samostatn6 stavby hromadnyich garAZi a stavby urden6
alebo pouZivane na tieto 06ely, postaven6 mimo bytovfch domov,
e) priemyselne stavby, stavby sl(Ziace energetike, stavby sl0Ziace stavebnictvu, stavby
vyu2[van6 na skladovanie vlastnej produkcie vrdtane stavieb na vlastn0 administratlvu,
f) stavby na ostatn6 podnikanie anazArobkov0 cinnost', skladovanie a administrativu
stivisiacu s ostatnfm podnikan[m a so zdrobkovou cinnost'ou,
g) ostatn6 stavby neuveden6 v pismen6ch a) a2 f).

(2) Predmetom dane zo stavieb sri stavby, ktor6 maj0 jedno alebo viac nadzemnlch podlaZi
alebo podzemnych podlaZi, spojen6 so zemou pevnfm z6kladom. Na dahov0 povinnost'
nemd vplyv skutodnost', 2e stavba sa prestala uZivat'.

(3) Predmetom dane zo stavieb nie s0 stavby

a) s bytmi alebo nebytovymi priestormi, ktor6 s0 predmetom dane z bytov,
b) priehrad, vodovodov,kanalizlcil,zariadenI na ochranu pred povodnami a rozvodov
tepelnej energie.

(a) Na zaradenie stavby podl'a odseku 1 je rozhodujrici [6el jej vyuZitia k 1. janudru
zdariovacieho obdobia.

s 11
26klad dane

Zdkladom dane zo stavieb je vfmera zastavanej plochy v m2. Zastavanou plochou sa
rozumie podorys stavby na 0rovni najrozsiahlej5ej nadzemnej casti stavby, pricom sa do
zastavanej plochy nezapocitava pre6nievajIca cast'stre5nej kon5trukcie stavby.

s12
Sadzba dane

(4) Sprdvca dane urduje rodn0 sadzbu dane zo stavieb v obci Barto5ovce takto :

a/ stavby na blivanie a ostatn6 stavby tvoriace prlslu5enstvo hlavnej stavby
0.033 €

b/ stavby na p6dohospoddrsku produkciu, skleniky, stavby pre vodn6 hospoddrstvo,

stavby vyuZivanb na skladovanie vlastnej pOdohospod6rskej produkcie

vr6tane stavieb na vlastn0 administratlvu

0.050 €

c/ stavby rekreacnych azahradkdrskych ch6t adomdekov na individudlnu rekre6ciu ......
0.149 €

d/ samostatne stojace garaZe a samostatn6 stavby hromadnfch garAZi a stavby urden6

alebo

pouZ[van6 na tieto udely, postaven6 mimo bytovfch domov

0.133 €



e/ priemyseln6 stavby, stavby sl0Ziace energetike, stavby sh-rZiace stavebnictvu,
stavby vyuZivan6 na skladovanie vlastnej produkcie vr5tane stavieb na

administrativu

0,332 €

f/ stavby na ostatn6 podnikanie a na zArobkov0 6innost', skladovanie a administratlvu
s0visiacu s ostatnfm podnikanim a zdrobkovou dinnost'ou

0,499 €
g/ ostatn6 stavby neuveden6 v pism. al aZ fl
0,149 €

(5) Pri viacpodlaZnfch stavbdch sprSvca dane urcuje priplatok za ka2d6 d'alSie podlaZie vo
vf5ke 0,033 € okrem prv6ho nadzemn6ho podlaZia.

$ 12a
Vyipodet dane zo stavieb

(1) Dari zo stavieb sa vypoclta ako sucin zlkladu dane podl'a g 11 a rodnej sadzby dane zo
stavieb podl'a $ 12.

(2)Ak ide o viacpodlaZnf stavbu, dan zo stavieb sa vypoclta ako s0cin zdkladu dane podl'a g

1 1 a rocnej sadzby dane zo stavieb podl'a $ 12 zvf5enej o s06in poctu d'al5ich podlali a

priplatku za podlaZie podl'a $ 12 ods. 3. Do podtu d'al5ich podlaZi pri vfpodte dane zo stavieb
v prlpade viacpodlaZnej stavby sa nezapocltava prv6 nadzemne podlaZie.

(3)Ak stavba sl[rZi na viacer6 0dely, na ktor6 s( urcen6 rozne sadzby dane podl'a g 12 ods.
2 a prlplatokza podlaZie podl'a $ 12 ods. 3, dan sa vypoclta ako s[cet pomern5ich casti
dane. Pomern6 dast'dane sa vypocita ako s0din zastavanej plochy stavby, pomernej dasti
z1kladu dane a sadzby dane na prislu5nyi (cel vyuZitia stavby zvy5enej o s0cin podtu d'al5ich
podlaZla priplatku zapodlaZie podl'a $ 12 ods. 3.

Spolodn6 ustanovenia
pre dafr z nehnutel'nosti

s13
Oslobodenie od dane a zniZenie dane

(1)Od dane s0 osloboden6 nehnutel'nosti v katastr6lnom uzemi obce Barto5ovce podl'a g 17
z1kona e. 58212004 Z.z. podl'a ods. 1, plsm. a -h a ods. 3 plsm b,

s14
Vznik az1nik dafiovej povinnosti

(1) Dariovd povinnost' vznikA 1. janulra zdariovacieho obdobia nasleduj[rceho po
zdariovacom obdobl, v ktorom sa dariovnlk stal vlastnlkom, spr6vcom, ndjomcom alebo
uZlvatel'om nehnutel'nosti, ktor6 je predmetom dane, azanikd 31. decembra zdafrovacieho



obdobia, v ktorom dariovnikovi zanikne vlastnictvo, sprdva, nSjom alebo uZivanie
nehnutel'nosti. Ak sa dahovnlk stane vlastnikom, spr6vcom, ndjomcom alebo uZivatel'om
nehnutel'nosti 1. janu6ra beZneho zdariovacieho obdobia , vznika dafrov6 povinnost'tfmto
driom^

(2) Na vyrubenie dane z nehnutel'nostije rozhoduj0ci stav k l. janudru zdanovacieho
obdobia. Na zmeny skutocnosti rozhoduj0cich pre danov0 povinnost', ktor6 nastan[ v
priebehu zdairovacieho obdobia, sa neprihliada, ak tento z6kon neustanovuje inak. V
pripade nadobudnutia nehnutel'nosti vydraZenim v priebehu roka danov5 povinnost'vznikl
prvlim dnom mesiaca nasleduj0ceho po dni, v ktorom sa vydraZitel'stal vlastnlkom
nehnutel'nosti alebo prvym diom mesiaca nasleduj0ceho po dni schvdlenia priklepu s0dom.
Prizdniku vlastnlckych pr6v vydraZenlm dariov6 povinnost'zanikl poslednym driom
mesiaca, v ktorom zanikli vlastnlcke pr6va k vydraZenej nehnutel'nosti.

TRETIA EASf
DAN ZA PSA

s15
Predmet dane

(1) Predmetom dane za psa je pes star5l ako 6 mesiacov chovanli fyzickou osobou alebo
pr6vnickou osobou.

(2) Predmetom dane za psa nie je

a) pes chovanf na vedeck6 0dely a vliskumn6 ricely,

b) pes umiestnenf v 0tulku zvierat,

c) pes so Speci6lnym vycvikom, ktor6ho vlastnI alebo pouZiva obcan s t'aZkyim zdravotnlim
postihnutim,

s16
Dafiovnik

Daflovnlkom jefyzicka osoba alebo prdvnick6 osoba, ktord je

a) vlastnikom psa alebo

b) drZitel'om psa, ak sa nedd preuk6zat', kto psa vlastnl.
(2) Datiovnikom je fyzickd osoba alebo prdvnickd osoba, ktor6 je vlastnlkom psa alebo
drZitel'om psa, ak sa nedd preuk6zat', kto psa vlastni.

s17
Z6klad dane

Z6kladom dane je pocet psov.

(3) Zakladom dane je podet psov.

s18
Sadzba dane



(4) Sadzba dane je . 8,30 € za jedn6ho psa a kalend6rny rok, takto ur6en6 sadzba dane
plati za kaZdeho d'al5ieho psa u toho ist6ho dariovnika.

s1s
Vznik azilnik dafiovej povinnosti

Datiovd povinnost'vznik6 prvym dnom kalend6rneho mesiaca nasleduj0ceho po mesiaci, v
ktorom sa pesstal predmetom dane podl'a $ 15ods. l,azanika poslednym dnom mesiaca, v
ktorom pes prestal byt'predmetom dane.
Dailov6 povinnost'vznikl prvfm dhom kalend6rneho mesiaca nasleduj(ceho po mesiaci, v
ktorom sa pes stal predmetom dane podl'a $ 15 ods. 1, azanikl poslednyim dnom mesiaca, v
ktorom pes prestal byt'predmetom dane.

s20
Sprdva dane

Miestne prisluSnou obcou je obec BartoSovce, na ktorej uzemi je pes chovanli.

s21
Spolo6n6 ustanovenia pre dafr za psa

(1) Oslobodenie od dane:

a/ osoby zdravotne I'alko postihnut6, na z6klade preukazu ZiP

SrvnrR ensi
DAN ZA UZIVANIE VEREJNEHO PRIESTRANSTVA

Predmet dane

s22
(1) Predmetom dane za uZivanie verejn6ho priestranstva je osobitne uZlvanie verejneho
priestranstva.

(2) Verejnlim priestranstvom na (cely tohto VZN s[ verejnosti prlstupn6 pozemky vo

vlastnictve obce Barto5ovce, ktorlimi sa rozumejri nasledovne miesta:
a/ hlavn6 (5t6tne) a v5etky vedl'ajSie (miestne) cestn6 komunik6cie v celej svojej
O[Zke a v Sirke od krajnice po krajnicu,

b/ vybudovanyi chodnik, prip. aj upravend plocha pre chodenie obyvatel'ov na celom uzemi
obce,

c/ v5etky neknihovan6 parcely v intravil6ne obce.

(3) Vyhradenfmi priestormi verejn6ho priestranstva na docasn6 parkovanie motorov6ho

vozidla v obci Barto5ovce s[:
a/ priestranstvo pred Obecnym 0radom miestnou predajiou potravin a pohostinstvom,

b/ priestranstvo pri kostole

s23
Dafrovnik



Dafrovnlkom je fyzickA osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor5 verejn6 priestranstvo uZlva.

s24
Z6klad dane

ZAkladom dane za uZlvanie verejn6ho priestranstva je vymera uZlvan6ho verejn6ho
priestranstvav m'.

s25
Sadzba dane

(1)Sadzba dane zaulivanie verejn6ho priestranstva je 0,166 € za kaZdy aj zacaty m2

osobitne uZlvan6ho verejneho priestranstva a za kaldy aj zadatyi defi.
(2) Za dodasn6 parkovanie motorov6ho vozidla je sadzba 0,10 € za kaldu aj zatatu hodinu

a jedno parkovacie miesto.

s26
Vznik a z6nik danovej povinnosti

Dahov6 povinnost' vznikA dnom zacatia osobitn6ho uZlvania verejn6ho priestranstva a

zanikd diom skoncenia osobitn6ho uZivania verejn6ho priestranstva.

$ 26a
Oznamovacia povi n nost',

vyrubenie dane a platenie dane
(1) Dariovnlk je povinnyi ozn6mit'svoj zdmer osobitn6ho uZlvania verejn6ho priestranstva
sprdvcovi dane najneskOr v defi vzniku dariovej povinnosti.

(2) Obec vyrubi dai rozhodnutim najsk6r v den vzniku danovej povinnosti. Vyruben6 dan je
splatnd do 15 dniodo dfra nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia. Obec mOZe urdit'spl6tky
dane a lehotu ich splatnosti v rozhodnut[.

(3) Ak dariov6 povinnost'zanikne a danovnik oznAmi t(to skutocnost'spr6vcovi dane do 30
dni odo dia z6niku daiovej povinnosti, spr6vca dane vr6ti pomern0 dast'dane za
zost6vaj0ce dni, za ktor6 bola dan zaplatenS. N6rok na vr6tenie pomernej casti dane zanikA,
ak danovnlk v uvedenej lehote z6nik dariovej povinnosti neozn6mi.

s27
Spr6va dane

Miestne prislu5nou obcou je obec BartoSovce, na ktorej 1zemi sa uZivand verejn6

priestranstv o nach1dza.

PIATA CASt
DAN ZA NEVYNTNruE HRACIE PRISTROJE



s28
Predmet dane

(1) Predmetom dane za nevyihern6 hracie pristroje s0 hracie pristroje, ktor6 sa sprJr5t'aju
alebo prevddzkuj0 za odplatu, pricom tieto hracie prlstroje nevyddvaj0 periaZn0 vyihru a s0
prevddzkovan6 v priestoroch pristupnfch verejnosti (d'alej len "nevyhern6 hracie prfstroje").

(2) Nevlihern6 hracie pristroje s0:

a) elektronick6 pristroje na pocltacov6 hry,
b) mechanick6 pristroje, elektronick6 pristroje, automaty a in6 zariadenia na z6bavn6 hry.

s2e
Daiovnik

Dariovnikom jefyzickd osoba alebo prdvnick6 osoba, ktor6 nevfherne hracie pristroje
prev6dzkuje.

s30
Zdklad dane

26kladom dane je podet nevfhernych hracich prlstrojov.

531
Sadzbo dane

Sadzba dane je 10 € za jeden nevlihernf hraci prlstroj a kalenddrny rok.

s32
Vznik a zinik dafrovej povinnosti

Danovd povinnost' vznikA prvym dhom kalenddrneho mesiaca nasledujriceho po mesiaci, v
ktorom sa nevfhernlT hraci pristroj zaed prevfdzkovat', azanikd poslednyim dnom mesiaca,
v ktorom sa ukondilo jeho prev6dzkovanie.

s33
Spr6va dane

Miestne prislu5nou obcou je obec Barto5ovce, na ktorej 1zemi sa nevfhern6 hracie pristroje
prevddzkujti.

s34
Spolodn6 ustanovenia

(1) Dafiovnlk je povinnyi pisomne ozndmit'vznik danovej povinnosti sprdvcovi dane do 30 dni

od vzniku dariovej povinnosti a v tejto lehote zaplatit' dafr na zdafrovacie obdobie alebo

pomern0 cast' dane na zost6vaj0ce dni zdahovacieho obdobia, v ktorom vznikla dariov6

povinnost'. V d'alSlch zdanovacich obdobiach je dah na zdafiovacie obdobie splatnd bez

vyrubenia do 31. januSra tohto zdanovacieho obdobia.



(2)Ak dariov6 povinnost' zanikne v priebehu zdafiovacieho obdobia a dahovnik to ozn6mi
spr6vcovi dane najnesk6r do 30 dni odo dna z6niku dafrovej povinnosti, spr6vca dane vr6ti
pomern0 6ast' dane za zostbval[rce dni zdahovacieho obdobia , za ktor6 bola dari zaplaten|.

(3)Oznamovaciu povinnost' si daftovnik mus[ splnit' pisomnfm ozndmenlm, ktor6 doruci
osobne alebo doporucenfm listom na Obecny [rad v Barto5ovciach. Plsomn6 ozn6menie pri

vzniku danovej povinnosti obsahuje identifikadne 0daje danovnfka, identifik6ciu
nevfhern6ho hracieho pristroja, miesto prev6dzkovania. Pisomn6 ozn6menie pri z6niku
danovej povinnosti obsahuje - identifikacne 0daje daiovnika, identifik6ciu nevyhern6ho
hracieho prlstroja, miesto doteraj5ieho prev6dzkovania, .

(4) Dan obec vyber5 nasledovnym sposobom :

a/ v hotovosti do pokladne Obecn6ho uradu

(5) Na 0dely vliberu dane prevSdzkovatel' je povinnf viest'nasledovnf preukazn0 evidenciu
ohl'adne ka2d6ho nevfhern6ho hracieho pr[stroja osobitne:
a/ vyirobn6 dlslo nevyhern6ho hracieho pristroja

SIESTA CAST
POPLATOK

Miestny poplatok za komun6lne odpady
a drobn6 stavebn6 odpady

s35

(1)Miestny poplatok za komundlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady (d'alej len,,poplatok")
sa platl za komundlne odpady okrem elektroodpadov a drobn6 stavebn6 odpady, ktor6
vznikaju na [zemI obce.

(2) Ak d'alej nie je ustanoven6 inak, poplatok plati poplatnlk, ktorym je

a) lyzickl osoba, ktord m6 v obci trvalf pobyt alebo prechodnf pobyt, alebo ktor6 je

na 0zemi obce oprdvnenl uZivat' alebo uZiva byt, nebytovf priestor, pozemn0 stavbu alebo
jej cast', alebo objekt, ktoryi nie je stavbou, alebo zahradu, vinicu, ovocnyi sad, trvalli
tr6vny porast na inf (cel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom uzemi obce okrem
lesn6ho pozemku a pozemku, ktorf je evidovanyi v katastri nehnutel'nosti ako vodn6 plocha
(d'alej len "nehnutel'nost"'),

b) pr6vnick6 osoba, ktor6 je oprdvnen6 uZivat' alebo uZlva nehnutel'nost'nachddzaj[cu
sa na uzemi obce na inf 06el ako na podnikanie,

c) podnikatel', ktorf je opr5vneny uZivat' alebo uZiva nehnutel'nost' nachddzajucu sa na

Uzemi obce na 0cel podnikania.



(3) Ak m6 osoba podl'a odseku 2 pism. a) v obci s06asne trvalf pobyt a prechodnli pobyt,
poplatok plati iba z d6vodu trval6ho pobytu. Ak md osoba podl'a odseku 2 plsm. a) tohto
ustanovenia v obci trvaly pobyt alebo prechodnf pobyt a s0dasne je oprdvnend u\ival'
alebo uZiva nehnutel'nost' na iny udel ako na podnikanie, poplatok plati iba z dovodu
trvaleho pobytu alebo prechodn6ho pobytu /to neplati, ak je v obci zavedenf mno2stvovf
zberl.

(4) Poplatok od poplatnlka v ustanovenej vf5ke pre obec vyberd a za vybran! poplatok rudi
a/ vlastnlk nehnutel'nosti; ak je nehnutel'nost' v spoluvlastnictve viacerfch spoluvlastnikov
alebo ak ide o bytovf dom, poplatok vyberd a za vybranf poplatok rudi zdstupca alebo
spr6vca urdeny spoluvlastnfkmi, ak s vyiberom poplatku z6stupca alebo spr5vca s0hlas[,
b/ spr6vca, ak je vlastnlkom nehnutel'nosti 5t6t, vy55i fzemny celok alebo obec (d'alej len
"platitel"'). Platitel'a poplatnlk sa mOZu pisomne dohodnut', Ze poplatok obci odvedie priamo
poplatnik; za odvedenie poplatku obci rudi platitel'.

(5) Poplatkovd povinnost' vznikA dfrom, ktonim nastane skutodnost'uvedend v odseku
2 tohto ustanovenia. PoplatkovS povinnost' zanikA driom, ktorfm zanikne skutodnost'
zakladaj Ica vznik poplatkovej povinnosti.

s36
Sadzba poplatku

(6) Sadzba poplatku je

al 0,019178 € za osobu a kalenddrny den, komunSlnych odpadov alebo drobnlTch

stavebnfch odpadov pre fyzick6 osoby

b/ 0,08548 € za osobu a kalenddrny den, komundlnych odpadov alebo drobnlch stavebnlich
odpadov pre fyzick6 osoby - podnikatel'ov (Zivnostnlkov ) a firmy

s37
Urdenie poplatku

(1) Ak je v obci zavedeny mnoZstvovy zber, obec ur6i poplatok ako s0din frekvencie
odvozov, sadzby a objemu zbernej n5doby, ktor0 poplatnlk uZiva v s(lade so

zavedenlm systemom zberu komun6lnych odpadov a drobnyich stavebnfch
odpadov.

(2) Ak v obci nie je zavedeny mnoZstvov! zber, obec urci poplatok na zdariovacie
obdobie neurci inak, ako

a) sfdin sadzby poplatku a poctu kalend6rnych dni v zdanovacom obdobf, podas

ktorlich m6 alebo bude mat'poplatnik podl'a $ 77 ods. 2 pism. a) v obcitrvalii pobyt

alebo prechodnyi pobyt alebo podas ktorfch nehnutel'nost' uZiva alebo je oprdvneny ju

uZival', alebo

b) s0cin sadzby poplatku, poctu kalenddrnych dnI v zdanovacom obdobl a



ukazovatel'a dennej produkcie komun6lnych odpadov, ak ide o poplatnika podl'a $ 77

ods. 2 pism. b) alebo plsm. c).

(3) Ukazovatel' produkcie komun6lnych odpadov v zdaiovacom obdobije s0cet

a) priemern6ho podtu osOb pripadaj0ci na zdariovacie obdobie, ktor6 s0 v

rozhoduj0com obdobi s poplatnikom podl'a $ 77 ods. 2 pism. b) alebo pism. c) v
pracovnopr6vnom vzt'ahu, inom obdobnom vzt'ahu alebo ktor6 su u poplatnlka v

St6tnozamestnaneckom pomere, alebo ktor6 tvoria jeho Statut6rny org6n, pridom tieto

osoby vykon6vaj0 svoju dinnost'v nehnutel'nosti, ktor( poplatnfk uZiva alebo je

opr6vnenf uZivat', nachldzajucej sa v obci; ak je poplatnikom fyzickl osoba, ktor6 je

podnikatel'om, do poctu osob sa zapoditava aj t6to osoba; do po0tu osob sa

nezapocltavajti osoby, ktor6 maj0 v tejto obci trvalSi pobyt alebo prechodnf pobyt

(d'alej len "priemerny pocet zamestnancov"), a

b) priemern6ho poctu

1. hospitalizovanfch alebo ubytovanyich os6b prlpadajfci na zdariovacie obdobie v

rozhoduj0com obdobl, ak ide o poplatnika, ktorf v uZivanej nehnutel'nosti

nachAdzalucej sa v obci poskytuje zdravotn6 sluZby alebo ubytovacie sluZby; do

tohto poctu osob sa nezapoditavaj0 osoby, ktore maj0 v tejto obci trval;i pobyt alebo

prechodnli pobyt,

2. miest ur6enfch na poskytovanie sluZby pripadaj0ci na zdafiovacie obdobie v

rozhodujucom obdobl, ak ide o poplatnlka, ktorli v uZlvanej nehnutel'nosti

nach6dzaj0cej sa v obci poskytuje re5tauradn6, kaviarensk6 alebo ine pohostinske

sluZby, a ak sa u tohto poplatnlka nezapocitava do ukazovatel'a produkcie

komundlnych odpadov v urdenom obdobi priemernf podet podl'a prv6ho bodu.

(4)Ak sa ukazovatel'produkcie komun6lnych odpadov v urdenom obdobi nevypodita

podl'a odseku 3, ukazovatel'om produkcie komunSlnych odpadov v urcenom obdoblje
s[6et

a) priemern6ho poctu zamestnancov pripadajUcich na urcen6 obdobie neznileny o
po6et osOb, ktor6 maju v obci aj trvalf pobyt alebo prechodnf pobyt, vyndsobeny

koeficientom ustanovenym obcou, pridom koeficient nesmie mat'vy55iu hodnotu ako

1,a
b) priemern6ho podtu os6b alebo miest podl'a odseku 3 pism. b).

(5) Rozhoduj0cim obdobim podl'a odseku 3 je

a) predch6dzaluci kalend6rny rok, v ktorom bol poplatnlk opr6vnenyi vykondvat'v

nehnutel'nosti, ktoru uZiva alebo je opr6vneny 1u uZivat', svoju cinnost', alebo

b) ak nie je moZn6 postupovat' podl'a plsmena a)

1. pocet kalend6rnych dnl v obdobi trvaj0com odo dna vzniku povinnosti platit'

poplatok do konca t1iZdna, ktorli predchAdza tfZdhu, v ktorom poplatnik splni



ohlasovaciu povinnost'podl'a $ 80 o skutocnosti, ktord mAza n5sledok z6nik
poplatkovej povinnosti. alebo

2. pocet kalenddrnych dni v obdobl trvaj0com odo dria vzniku povinnosti platit'

popiatok do konca zdariovacieho obdobia.

s38
Oznamovacia povi nnost'

(1) Poplatnlk je povinny v priebehu zdariovacieho obdobia ozn6mit'obci vznik
poplatkovej povinnosti do 30 dni odo dna vzniku poplatkovej povinnosti a

a) uviest'meno, priezvisko, titul, rodn6 dfslo, adresu trvaleho pobytu, adresu
prechodn6ho pobytu (d'alej len "identifikadn6 0daje"); v pripade urdenEho z5stupcu
podl'a $ 77 ods. 7 aj identifikacn6 udaje za ostatnych dlenov domScnosti, a ak je
poplatnlkom osoba podl'a $ 77 ods. 2 pism. b) alebo pism. c), nazov alebo obchodn6

meno alebo dodatok obchodn6ho mena, sidlo alebo miesto podnikania a

identifikacn6 cislo,

b) uviest'0daje rozhoduj0ce na urdenie poplatku,

c) ak poZaduje zniienie alebo odpustenie poplatku podl'a $ 82, predloZit' aj doklady,

ktor6 odovodriujri zniienie alebo odpustenie poplatku.

(2)Zmeny skutocnostl rozhoduj0cich na vyrubenie poplatku azlnik poplatkovej

povinnosti v priebehu zdariovacieho obdobia je poplatnik povinnf ozn6mit'obci do 30

dnI odo dna, ked'tieto nastali.

s3e
Vyrubenie poplatku a splatnost'

(1) Poplatok obec vyrubuje kaZdorocne rozhodnutlm na cel6 zdariovacie obdobie. Vyrubenyi
poplatok je splatnii do 15 dnI odo dfta nadobudnutia pr5voplatnosti rozhodnutia.
(2) Ak vznikne poplatkovd povinnost'v priebehu zdafiovacieho obdobia, obec vyrubi
pomern[ 6ast' poplatku rozhodnutim, zadlnaj[c driom vzniku poplatkovej povinnosti aZ do
konca prisluSn6ho zdanovacieho obdobia.

(3)Ak poplatnfkov Zij0cich v spolocnej dom6cnosti zastupuje jeden z nich, obec vyrubl
poplatok rozhodnutlm v celkovej sume tomuto z6stupcovi podl'a odseku 1 alebo odseku 2.

$ 39a
Vyrubenie poplatku podl'a pom6cok

(1) Spr6vca dane plsomne vyzve poplatnlka, ktoryi nesplnI oznamovaciu povinnost'

podl'a $ 80, na jej splnenie v primeranej lehote, ktorS nem0Ze byt'krat5ia ako osem

dni.

(2) Ak poplatnik nesplni oznamovaciu povinnost'ani na ziklade vyzvy podl'a odseku

1, spr6vca dane urcf poplatok podl'a pomocok.



(3) Sprdvca dane oznSmi poplatnfkovi urdenie poplatku podl'a pom6cok, pricom dnom

zaiatia urdenia poplatku podl'a pomOcok je den uvedenf v oznSmen[.

(4) Na postup sprdvcu dane pri urdeni poplatku podl'a pomOcok sa vzt'ahuje osobitnli
predpis.3Ta)

s40
Vr6tenie, zni2enie a odpustenie poplatku

(1) Obec vr6ti poplatok alebo jeho pomern0 dast'poplatnlkovi, ktor6mu zanlkla povinnost'
platit' poplatok v priebehu zdaiovacieho obdobia a preukSZe splnenie podmienok na vr6tenie
poplatku alebo jeho pomernej casti ustanovenlich vo v5eobecne zAvdznom nariadenl.
(2) Obec poplatok zniZi na zAklade Ziadosti za obdobie kalenddrneho roka, ak viac ako g0

dnl v zdanovacom obdobi sa nezdrZiava alebo sa nezdrliaval na lzemi obce,
za ktor6 poplatnik obci preuk62e na zlklade nasledovnlch podkladov:

a/ o prechodnom pobyte 
,

b) potvrdenie o zamestnan[ v cudzine

c) potvrdenie o ubytovani v ubytovacom zariadenl

(3) Poplatok sa urduje na obdobie jedneho roka

(4) Zni\en1 sadzba 0,0066 za osobu a kalendirny deri, komun5lnych odpadov alebo

drobnych stavebnyich odpadov pre fyzick6 osoby

SIEDMA CAST
Spolodn6 a z6veredn6 ustanovenia

s15
Spolodn6 ustanovenia

('1) Sprdvu miestnych danla miestneho poplatku vykondva obec Barto5ovce prostrednictvom

starostu obce a poverenych zamestnancov obce Barto5ovce .

(2) Postavenie poveren6ho zamestnanca obce - spr6vcu miestnej dane a miestneho

poplatok nemd hlavnf kontrolor obce Barto5ovce

3) Miestnu dan podl'a $ 1 ods.2 pism. al,bl,el,fl a h/tohtoVZN moZnozaviest', zru5it',

zmenit' sadzby, urdit' oslobodenie alebo zniZenie dane len k 1. janudru zdanovacieho

obdobia. Pri poplatku podl'a $ 1 ods. 3 tohto VZN moZno zmenit'sadzby, prlpady, v ktorlich

moZno liadal' o zniZenie alebo odpustenie poplatku, spOsob a lehotu na uplatnenie zniZenia

alebo odpustenia poplatku, ako aj doklady, ktor6 md poplatnik preuk6zat'pri vr6tenl poplatku

len k 1. janu6ru zdaiovacieho obdobia.



s16
Z6veretn6 ustanovenia

(1) Pokial' toto v5eobecne z6vdzne nariadenie neobsahuje podrobnri 0pravu, odkazuje na

z1kon omiestnych daniach azAkon SNR 6. 51111992 Zb. o spr6ve dani a poplatkov v

zneni neskor5ich predpisov.

(2) Na tomto v5eobecne zAvdznom nariadenl obce Barto5ovce sa uznieslo Obecn6
zastupitel'stvo v Barto5ovciach dha 14.12.2012
(3) Dnom 06innosti tohto v5eobecne zfvazn|ho nariadenia sa zru5uje V5eobecne
zAvdznb nariadenie obce Barto5ovce e. 112009 zo dha 14.12.2009 a Dodatok d.1 ktomuto
VZN o miestnych daniach a o miestnom poplatku za komun5lne odpady a drobn6 stavebn6
odpady na 0zemlobce Barto5ovce

(4) Zmeny a doplnky tohto
zastupitel'stvo Barto5ovciach

v5eobecne zAvdznbho nariadenia schval'uje Obecn6

(5) Toto v5eobecne zAvdzn1 nariadenie nadob0da [cinnost'dnom 1. 1. 2013

V Barto5ovciach dna 30.11.2012
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